
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n. 3552 del 11/12/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda  
 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta telematica affidamento fornitura  dispositivi medici e IVD non sotto
per campionamento CND W05 – Intervento CUI 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’intere

Ruolo 

L’istruttore 
Gigliola Ventura

Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Direttore della S.C. 
Acquisti di Beni Sanitari 

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda 
 
SI []          NO [X ]    DA  ASSUMERE  CON SUCCES
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____ DEL  ________

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  

rocedura aperta telematica affidamento fornitura  dispositivi medici e IVD non sotto
Intervento CUI F03990570925202500063 – Decisione a contrarre

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’intere

Soggetto Firma Digitale

Gigliola Ventura  

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 

ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [X ]                         NO [] 

 
 
 
 

Pagina  1 di 6 

N° ____ DEL  ____________ 

rocedura aperta telematica affidamento fornitura  dispositivi medici e IVD non sottovuoto 
Decisione a contrarre 

nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

regionale della salute – ARES 

l’art. 41 della L.R. 24/2020 

107329
Font monospazio
3424          15/12/2025



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 190 del 
11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a seguito delle 
integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della sopra richiamata 
legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di 
adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO che,fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali previsti 
dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro-organizzazione in fase 
di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con i relativi livelli di responsabilità 
attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al 
fine di garantire il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che 
 che con deliberazione della Giunta Regionale DGR n.1/5 del 07/01/2020 avente ad oggetto 

“Indizione in unione d’acquisto a valenza regionale di procedure di gara per l’acquisizione di beni e 
servizi “è stato approvato l’elenco delle categorie di dispositivi medici le cui procedure devono 
essere condotte in Unione d’acquisto, con contestuale individuazione e assegnazione delle stesse 
alle diverse Aziende capofila; 

 è stata individuata nel caso in specie la ex ATS Sardegna le cui funzioni sono transitate dal 
01/01/2021 in ARES (Azienda Regionale per la salute), quale Azienda capofila nell’Unione 
d’Acquisto per l’espletamento fra le altre, della procedura di gara regionale per la fornitura di 
Dispositivi IVD consumabili (non sottovuoto) per campionamento - CND W05” 

 con Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 avente ad oggetto “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore.”, e, da ultimo, L. R. n. 8 dell’11/03/2025, rubricata: “Disposizioni urgenti di 
adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche 
alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “ è stata istituita l'Azienda Regionale della Salute 
(ARES) L’ARES per il supporto alla produzione di servizi sanitari e sociosanitari, dotata di 
personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia amministrativa, patrimoniale, organizzativa, 
tecnica, gestionale e contabile; 

 Ares Sardegna è stata individuata come centrale di committenza, con funzioni centralizzate per 
conto delle n. 8 Aziende socio Sanitarie (ASL), dell’ARNAS (Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta 



Pagina  3 di 6 

Specializzazione) G. Brotzu, dell’AREUS e delle Aziende Ospedaliero Universitarie di Cagliari e 
Sassari; 

DATO ATTO che  
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 289 del 13/11/2024 è stata approvato il Programma 

triennale 2025/2026 di ARES Sardegna per l'acquisizione di forniture e servizi, in attuazione di 
quanto previsto dall'art.37 del D.Lgs. n.36/2023;  

 nella citata programmazione è ricompreso l’intervento CUI F03990570925202500063 relativo alla 
gara regionale per la fornitura di dispositivi medici e IVD non sottovuoto per campionamento CND 
W05 (lotti deserti della 1^ gara), occorrenti alle ASL, alle Aziende Ospedaliere Universitarie di 
Cagliari e Sassari e all’ARNAS G. Brotzu; 

 l’intervento in argomento è stato confermato nel Programma triennale 2026/2028 per l'acquisizione 
di forniture e servizi di ARES Sardegna, approvato con Delibera Direttore Generale n. 299 del 
14/11/2025; 

 
ATTESO che con Deliberazione n. 384 del 17/02/2025, è stato costituito il Gruppo Tecnico di progettazione 
per l’elaborazione del progetto tecnico relativo alla gara in oggetto; 
 
PRECISATO che il Gruppo Tecnico di progettazione ha elaborato il Capitolato Speciale, il Capitolato 
tecnico, che sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio, nei quali sono state individuate le specifiche tecniche, i 
fabbisogni rappresentati dalle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, nonché gli importi a base d’asta;  
 
VISTO l’articolo 17, Fasi delle procedure di affidamento, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale 
dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
RITENUTO di procedere all’esperimento di gara d’’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 
del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica conformemente all’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023, prevedendo 
affidamento di durata biennale con opzione di rinnovo per ulteriore anno, dell’opzione del quinto d’obbligo e 
della proroga tecnica per un periodo di 180 giorni come dispone l’art. 120 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023;  
 
VISTA la seguente documentazione di gara da pubblicare nei termini e con le modalità previste da D.Lgs. 
36/2023: 

- il Disciplinare di gara e relativi allegati, agli atti del competente Ufficio della S.C. Acquisti di Beni 
Sanitari, che saranno resi pubblici nei termini e con le modalità previste dal D.Lgs. 36/2023;  

- iI Capitolato Speciale e il relativo allegato capitolato tecnico; 
 
PRECISATO che  

 la fornitura è costituita da n. 83 lotti, come meglio specificato nel capitolato tecnico allegato A nel 
quale sono indicate le caratteristiche essenziali dei prodotti;  

 i criteri di selezione degli operatori economici sono descritti nel disciplinare di gara;  
 l’aggiudicazione sarà determinata in favore dell’offerta più bassa, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del 

D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate;  
 
TENUTO CONTO che la procedura telematica verrà esperita dalla Stazione Appaltante ARES Sardegna 
sulla Piattaforma Net4market-CSAmed S.r.l. all’indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ares cui 
potranno iscriversi gli operatori interessati; 
 
ATTESO che il valore stimato dell’appalto comprensivo anche della opzione di proroga annuale, più proroga 
tecnica semestrale e dell’opzione del quinto d’obbligo, pari a € 8.874.080,05 IVA esclusa, è superiore alla 
soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 14 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per cui la pubblicità della 
procedura in argomento verrà garantita nel rispetto di quanto previsto dall’art. 27 dello stesso D.Lgs. n. 
36/2023;  
 
PRECISATO che, trattandosi di dispositivi di gestione dell’HUB del Farmaco la spesa sarà a carico di ARES 
e il relativo impegno di spesa sarà assunto a seguito dell'aggiudicazione per l’importo effettivo di 
affidamento.  
 



Pagina  4 di 6 

RILEVATO che il quadro economico complessivo relativo alla presente procedura risulta articolato come 
segue: 
 

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI DI PROGETTO SOMME
A Fornitura biennale - Importo a base d'asta 4.550.810,28€                    
B Opzione estensione quinto d'obbligo 910.162,06€                       
C Opzione di rinnovo annuale 2.275.405,14€                    
D Opzione di rinnovo semestrale 1.137.702,57€                    

Valore appalto (Art. 14 co, 4 D.Lgs 36/2023) 8.874.080,05€                    
IVA 22% 1.952.297,61€                    
contributo ANAC a carico della S.A. 880,00€                                
Fondo per incentivi ex art. D.lgs. 36/2023 91.016,21€                          
Somma spese amm.ve impreviste 54.131,89€                          
Totale quadro economico 10.972.405,75€                  

 
 
DATO ATTO che per l’avvio della presente procedura è dovuto da parte dell’Ares Sardegna contributo 
ANAC di € 880,00 ai sensi della delibera ANAC delibera A.N.A.C n. 598 del  30/12/2024 “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- L.R.n.8/2025 

 
Per i motivi espressi in premessa: 

 
DETERMINA 
 

 di autorizzare formalmente la S.C. Acquisti di Beni Sanitari a contrarre mediante gara a procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici 
e IVD non sottovuoto per campionamento CND W05 – Intervento CUI F03990570925202500063,  
occorrenti alle A.S.L. della Regione Sardegna, alle AOU di Sassari e Cagliari e all’ARNAS G.Brotzu, 
per un periodo di 24 mesi, con opzione di rinnovo annuale e di eventuale proroga semestrale. 
 

 di approvare il Disciplinare, il Capitolato Speciale, l’ulteriore documentazione della gara a procedura 
aperta relativi all’appalto oggetto del presente atto. 
 

 di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. quale RUP della presente 
procedura di gara la Sig.ra Gigliola Ventura, Collaboratore Amministrativo Cat D titolare di incarico di 
“Gestione procedure di acquisto Dispositivi Medici (CND A-L)” presso la S.C. Acquisti di Beni 
Sanitari e il seguente team a supporto del RUP: Sig.ra Rina Tiddia, Sig.ra Alessandra Ventura e Sig. 
Gino Trullu,  in possesso delle competenze tecnico professionali per svolgere le funzioni di che 
trattasi e appartenenti alla S.C. Acquisti di Beni Sanitari.  
 

 di dare atto che l’impegno presunto biennale di spesa è pari € 4.550.810,28, oltre l’IVA di legge e 
l’importo massimo stimato, computato ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 con 
opzione di rinnovo annuale e proroga semestrale, nonché delle varianti nell’ambito del quinto 
d’obbligo, è pari a €.8.874.080,05 oltre l’IVA di Legge. 

 
 di dare atto che il quadro economico complessivo relativo alla presente procedura risulta articolato 

come segue: 
 



Pagina  5 di 6 

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI DI PROGETTO SOMME
A Fornitura biennale - Importo a base d'asta 4.550.810,28€                    
B Opzione estensione quinto d'obbligo 910.162,06€                       
C Opzione di rinnovo annuale 2.275.405,14€                    
D Opzione di rinnovo semestrale 1.137.702,57€                    

Valore appalto (Art. 14 co, 4 D.Lgs 36/2023) 8.874.080,05€                    
IVA 22% 1.952.297,61€                    
contributo ANAC a carico della S.A. 880,00€                                
Fondo per incentivi ex art. D.lgs. 36/2023 91.016,21€                          
Somma spese amm.ve impreviste 54.131,89€                          
Totale quadro economico 10.972.405,75€                  

 
 di dare atto che, trattandosi di dispositivi di gestione dell’HUB del Farmaco la spesa sarà a carico di 

ARES e il relativo impegno di spesa sarà assunto a seguito dell'aggiudicazione per l’importo effettivo 
di affidamento.  
 

 di dare atto che per l’avvio della presente procedura è dovuto da parte di ARES Sardegna il 
contributo ANAC di € 880,00 ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n.266 del 2005 per l’anno 2024"; 
 

 di dare atto che la pubblicità della procedura in argomento verrà garantita nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023; 

 
 di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza all’Ufficio Delibere per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES.  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI  

Dott. Antonello Podda  
 



Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   NESSUNO 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Documentazione di gara  

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute – ARES dal  _________ al _____________  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazioneo suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________ 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
15/12/25      30/12/2025


		2025-12-11T09:46:23+0100
	VENTURA GIGLIOLA


		2025-12-11T12:53:47+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-12-12T13:00:27+0100
	PODDA ANTONELLO


		2025-12-15T09:13:41+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




